— 1 —

深圳市医疗保障局关于做好广东联盟冠脉
药物涂层球囊类医用耗材带量采购

和使用工作的通知

各医保分局、市医保中心，深圳公共资源交易中心，各相关医

疗机构：

根据《关于做好药品和医用耗材采购工作的指导意见》（粤

医保规〔2020〕2 号）及《广东省医疗保障局 广东省卫生健康

委员会 广东省药品监督管理局关于做好我省广东联盟冠脉药

物涂层球囊类医用耗材带量采购和使用工作的通知》（粤医保发

〔2022〕3 号）相关要求，现就我市开展广东联盟冠脉药物涂层

球囊类医用耗材带量采购和使用有关工作通知如下。

一、实施范围

（一）采购主体。我市已填报采购需求量的医疗机构；其

他医疗机构可与中选企业协商采购。

（二）品种范围。采购品种范围为广东省第三方药品电子

交易平台（以下简称“省平台”）公布的广东联盟冠脉药物涂层

球囊类医用耗材带量采购中选结果（附件 1）。

（三）协议采购量。协议采购量为我市已填报采购需求量

的医疗机构在省平台确认的采购量（附件 2）。

— 2 —

二、采购周期

本次广东联盟冠脉药物涂层球囊类医用耗材带量采购周期

为 1 年，自 2022 年 2 月 1 日起至 2023 年 1 月 31 日。

采购周期内，医疗机构优先使用本次集中带量采购中选产

品，并确保完成协议采购量；超出协议采购量的部分，中选企

业仍需按中选价格进行供应，直至采购周期届满。采购周期内

如遇国家政策调整，按相关规定执行。请相关医疗机构在执行

日前做好有关品种的清库、备货工作。

三、主要任务

（一）及时签订购销合同，开展价格联动。深圳公共资源

交易中心应当及时维护深圳医用耗材阳光交易和监管平台（下

称“深圳阳光平台”）中选品种信息，定期公示医疗机构采购、

使用中选品种情况，按要求组织医疗机构、中选品种生产企业

及中选品种生产企业确定的经营企业按中选价格签订带量购销

合同，明确各方权利义务，确保医疗机构在采购周期内通过深

圳阳光平台按中选价格采购中选品种。未填报需求量的医疗机

构与中选企业协商采购后，应及时通过深圳阳光平台签订购销

合同。在采购周期内，深圳阳光平台应定期收集非中选品种在

省内外的交易价格，适时联动价格。同时，要对集采同种（类）

产品的交易价格按高价区、中价区、低价区进行标识，提示医

疗机构。

（二）优先使用中选产品，按时完成合同用量。各相关医

— 3 —

疗机构（含未填报需求量的医疗机构）应当畅通中选品种进院

渠道，优先使用本次广东联盟冠脉药物涂层球囊类医用耗材带

量采购中选产品；根据带量购销合同约定，在协议期内完成合

同用量。医疗机构在优先使用中选产品的基础上，可适量采购

其他价格适宜的产品。

（三）落实主体责任，保证质量和供应。生产企业要全面

落实中选产品质量安全主体责任，建立应急储备、库存和产能

报告制度，严格质量管理，保障中选品种质量和供应，确保按

时保质保量供货。

（四）医保基金预付，确保及时回款。在医保基金总额预

算管理基础上，市医保中心应将中选品种合同年度约定采购总

金额 50%的医保基金提前预付给医疗机构，专项用于货款结算。

医疗机构作为回款结算的第一责任人，要按合同约定及时结算。

采购量完成后，仍应继续优先使用中选品种，并保证及时回款。

四、工作要求

（一）提高站位，落实责任。请各相关部门务必提高政治

站位，深刻认识我市开展广东联盟冠脉药物涂层球囊类医用耗

材带量采购和使用工作的重要意义，落实领导责任、监管责任，

确保取得实效。

（二）分工协作，形成合力。请各相关单位务必认真落实

责任分工，注重协作配合，形成工作合力，推动政策落实。市

医保中心应统筹指导各医保分局、深圳阳光平台落实相关工作，

— 4 —

加强对中选品种供应监管，对不能履行供应供货义务的中选企

业，可采取约谈、责令整改、联合公示通报等措施进行管理，

并按照医药价格和招采信用评价制度予以记录，确保中选品种

供应；同时开展相关宣传培训工作，明晰医用耗材集采政策要

求及重要意义。各医保分局应加强对辖区内医疗机构采购及回

款情况的监测和督导，随时掌握采购进度，及时上报进度信息。

（三）摸排风险，主动应对。请各相关单位务必认真梳理

执行过程中可能出现的风险隐患，制定好应急措施，对执行过

程中存在的问题要及时报告；同时加强舆情监测，做好舆情应

对，合理引导，形成良好氛围。

附件： 1.深圳市落实广东联盟冠脉药物涂层球囊类医用耗

材带量采购中选结果

2.深圳市落实广东联盟冠脉药物涂层球囊类医用耗

材医疗机构协议采购量

深圳市医疗保障局

2022 年 1 月 29 日

公开方式：主动公开

抄送：市卫生健康委，市市场监管局。

Signature0